MODELO DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI Nº________________/2025

Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de

implantação de programas de treinamentos em brigada

de incêndio e primeiros socorros nas escolas

municipais.

Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade da implantação de programas de treinamentos em
brigada de incêndio e primeiros socorros nas instituições de ensino municipal voltados a
alunos, professores e funcionários.

Art. 2º Os treinamentos deverão ser realizados por profissionais habilitados, e o poder público
poderá buscar parcerias na iniciativa privada para a implantação do programa.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa
Esta proposta de lei tem por objetivo
Garantir maior segurança nas instituições de ensino, assegurando que alunos, professores e
funcionários estejam preparados para agir em emergências.

Poá 01 de outubro de 2025

CEP  Prof.  José Antônio Bortolozzo

________________________________  _______________________________
Marcos Henrique Gomes Leite    Gustavo Luna Moutinho Diniz

Jovem Vereador                   Jovem Vereador Suplente

________________________________  _______________________________
Mariana Alcântara Santos     Matheus Pereira Silva
Jovem Vereadora     Jovem Vereadora Suplente